
平成１１年３月期　決算短信 平成１１年５月２４日

上 場 会 社 名 住友信託銀行株式会社 上場取引所（所属部） 大証・東証各第一部
コ ー ド 番 号 ８４０３

本 社 所 在 地 大阪市中央区北浜四丁目５番３３号

問 合 せ 先 責任者役職名　管理部　　主計課長

氏　　　　名　柚      木      弘 　　   ＴＥＬ（０３）３２８６－８１８７
決 算 取 締 役 会 開 催 日 平成１１年５月２４日 定時株主総会開催日　平成１１年６月２９日

連 結 決 算 の 有 無 　　  有 中間配当制度の有無　　　　有

特定取引勘定の設置の有無 　　  有

１．平成１１年３月期の業績（平成１０年４月１日～平成１１年３月３１日）

（１）経　営　成　績 （注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

経　常　収　益（　 　　） 　経 常 利 益 （　　　　） 　当期純利益 （　　　　）

11年 3月期

10年 3月期

　　　     百万円  　  ％

９１２，４２７（　△８．１）

９９２，４４９（△２０．９）

 百万円 　　　　％

△１８７，４５４（　  　－　　）

△９３，４７１（　  　－　　）

百万円　　　　　％

△１０７，１２２（　　－　　）

△７１，６８３（　　－　　）

１株当たり
当期純利益

潜 在 株 式 調 整 後
１株当たり当期純利益

株 主 資 本
当期純利益率 経常収支率 総資金量

11年 3月期

10年 3月期

　円 　銭
△８１ １３
△５７ ６１

　　円　　銭

　　　　－

　　　　－

　　　％

△２２．１

△１７．０

　　　　％

１２０．５

１０９．４

            百万円

３０，９１５，５４９

３０，３０７，８８０

（注）１.期中平均株式数 11年 3月期 普通株式  1,320,364,687 株      優先株式     342,465 株

10 年 3月期 普通株式  1,244,229,260 株

２. 会計処理の方法の変更　　　無
３. 今期から税効果会計を適用しております

（２）配　当　状　況

１ 株 当 た り 年 間 配 当 金 配 当 金 総 額 株 主 資 本

中　　間 期　　末 （年　間） 配 当 率

11年 3月期

10年 3月期

円　　銭

７　００

８　００

　円　　銭

　４　００

　４　００

　円　　銭

　３　００

　４　００

百万円

　９，２４９

　９，９５３

　　％

      －

  －

　　　　％

１．６

２．６

（３）財　政　状　態

総　資　産 株主資本 株主資本比率
１株当たり
株主資本

自己資本比率
（国際統一基準）

11年 3月期

10年 3月期

百万円

１４，６１９，０９０

１５，６４３，６６２

百万円

６９０，５２０

３８１，０６６

％

４．７

２．４

　　円　　銭

４１４  ６７

３０６  ２６

１２．２７[速報値]

９．８９

（注）１．期末発行済株式数　(1単位の株式数、普通株式 1,000 株、優先株式 1,000 株)

11 年 3月期 普通株式(額面) 1,424,057,764 株 優先株式(無額面) 125,000,000 株

10 年 3月期 普通株式(額面) 1,244,247,764 株

２． 有価証券の評価損益 117,106 百万円

３． デリバティブ取引の評価損益 53,848 百万円

４． 単体自己資本比率は１２．５２％(速報値)であります

 ２．平成１２年３月期の業績予想（平成１１年４月１日～平成１２年３月３１日）

１ 株 当 た り 年 間 配 当 金

中　間 期　末

中間期

通  期

百万円

４００，０００

８００，０００

百万円

２０，０００

６０，０００

百万円

１２，０００

３５，０００

円　　銭

３  ５０

－

　円　　銭

－

３  ５０

円　　銭

－

７  ００

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  ２４円０４銭

経常費用

経常収益

対前期
増減率

対前期
増減率

対前期
増減率

○経常収支率･･･ ×100

配当性向

経 常 収 益 当期純利益経 常 利 益



「当期の業績」指標算式

当期純利益　－　優先株式配当金総額
○1株当たり当期純利益 …

期中平均普通株式数

当期純利益　－　優先株式配当金総額

期　  首 期首発行済  発行 期 末 期末発行済 発行
○株主資本当期純利益率 …

株主資本 優先株式数  価額 株主資本 優先株式数 価額

普通株式配当金総額
○配当性向 …

当期純利益　－　優先株式配当金総額
×100

普通株式配当金総額
○株主資本配当率 …

期末株主資本　－　期末発行済優先株式数　×　発行価額
×100

期末株主資本　－　期末発行済優先株式数　×　発行価額
○1株当たり株主資本 …

期末発行済普通株式数

「次期の業績予想」指標算式

予想当期純利益　－　予想優先株式配当金総額
○1株当たり予想当期純利益 …

期末（当期末）発行済普通株式数

×100

〕＋〔 〕｝÷2｛〔 － ×－ ×



－１－

第 128 期末（平成１１年３月３１日現在）貸借対照表

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　目 金　　　額 科　　　　目 金　　　額

（  資  産  の  部  ）
現 金 預 け 金
現 金
預 け 金
コ ー ル ロ ー ン
買 入 手 形
買 入 金 銭 債 権
特 定 取 引 資 産
商 品 有 価 証 券
金 融 派 生 商 品
そ の 他 の 特 定 取 引 資 産
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
国 債
地 方 債
社 債
株 式
そ の 他 の 証 券
貸 出 金
割 引 手 形
手 形 貸 付
証 書 貸 付
当 座 貸 越
外 国 為 替
外 国 他 店 預 け
外 国 他 店 貸
買 入 外 国 為 替
取 立 外 国 為 替
そ の 他 資 産
未 決 済 為 替 貸
前 払 費 用
未 収 収 益
先 物 取 引 差 入 証 拠 金
先 物 取 引 差 金 勘 定
保 管 有 価 証 券 等
そ の 他 の 資 産
動 産 不 動 産
土 地 建 物 動 産
建 設 仮 払 金
保 証 金 権 利 金
繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返

1,004,395
79,834
924,560
163,312
500,000
16,421
468,254
3,039
96,209
369,005
66,312
3,674,312
1,143,616
46,400
238,432
1,438,292
807,568
7,415,150
41,855
2,002,452
4,487,340
883,502
11,822
2,797
102
6,462
2,459
305,698
80
712

155,159
8,022
256
24,110
117,357
160,434
137,394
1,472
21,567
287,729
545,247

（  負  債  の  部  ）
預 金
当 座 預 金
普 通 預 金
通 知 預 金
定 期 預 金
そ の 他 の 預 金
譲 渡 性 預 金
コ ー ル マ ネ ー
特 定 取 引 負 債
商 品 有 価 証 券 派 生 商 品
金 融 派 生 商 品
借 用 金
借 入 金
外 国 為 替
外 国 他 店 預 り
外 国 他 店 借
売 渡 外 国 為 替
未 払 外 国 為 替
社 債
転 換 社 債
信 託 勘 定 借
そ の 他 負 債
未 決 済 為 替 借
未 払 法 人 税 等
未 払 費 用
前 受 収 益
従 業 員 預 り 金
先 物 取 引 差 金 勘 定
借 入 有 価 証 券
そ の 他 の 負 債
貸 倒 引 当 金
退 職 給 与 引 当 金
債 権 売 却 損 失 引 当 金
再評価に係る繰延税金負債
支 払 承 諾
負 債 の 部 合 計

（ 資 本 の 部 ）
資 本 金
法 定 準 備 金
資 本 準 備 金
利 益 準 備 金
再 評 価 差 額 金
剰 余 金
任 意 積 立 金
海外投資等損失準備金
別 途 準 備 金
当 期 未 処 分 利 益
当 期 損 失
資 本 の 部 合 計

5,823,776
150,202
393,497
190,090
4,449,179
640,806
1,233,840
271,850
90,211
1

90,210
536,761
536,761
3,888
344
3,529
12
1

200,000
21,189
4,206,542
539,548
146
537

124,492
4,706
5,112
17,335
24,110
363,105
406,769
18,984
11,591
18,367
545,247
13,928,570

277,005
268,057
230,425
37,632
25,416
120,041
14,874
4

14,870
105,166
107,122
690,520

資 産 の 部 合 計 14,619,090 負債及び資本の部合計 14,619,090



－２－

（注）1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
     2. 金利、通貨の価格、有価証券市場における相場その他の指標に係る短期的な変動、市場間の格差
等を利用して利益を得る等の目的（以下「特定取引目的」）の取引については、取引の約定時点
を基準とし、「特定取引資産」及び「特定取引負債」に計上しております。
特定取引資産及び特定取引負債の評価は、有価証券及び金銭債権等については決算日の時価によ
り、スワップ・先物・オプション取引等の派生商品については決算日において決済したものとみ
なした額により行っております。

     3. 有価証券の評価は、移動平均法による原価法により行っております。
また、有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されてい
る有価証券の評価は、移動平均法によるバスケット方式低価法により行っております。

     4. 動産不動産は、全国銀行協会（旧名称：全国銀行協会連合会、以下同じ。）の定める銀行業にお
ける決算経理基準に基づき、それぞれ次のとおり償却しております。
建　物　　定率法を採用し、税法基準の償却率による。

ただし、平成 10 年度の法人税法の改正に伴い平成 10 年 4 月 1 日以後に取得した建物
（建物附属設備を除く。）については、定額法を採用し、税法基準の償却率による。

動　産　　定率法を採用し、税法基準の償却率による。
その他　　税法の定める方法による。
なお、建物の減価償却の方法は、法人税法の改正に伴い平成 10 年 4 月 1 日以後に取得した建物（建
物附属設備を除く。）については、定額法を採用しております。これに伴い、前期と同一の方法
によった場合に比べ、経常損失及び税引前当期損失はそれぞれ 0 百万円減少しております。また、
建物の耐用年数については、法人税法の改正による法定耐用年数の短縮に伴い、建物の耐用年数
を税法基準に合わせて改定しております。これに伴い、前期と同一の耐用年数によった場合に比
べ、経常損失及び税引前当期損失はそれぞれ 310 百万円増加しております。

     5. 新株発行費及び社債発行費は支出時に全額費用として処理しております。
     6. 外貨建の資産・負債及び海外支店勘定は、主として決算日の為替相場による円換算額を付してお
ります。

     7. 貸倒引当金は、全国銀行協会の定める銀行業における決算経理基準に基づき、予め定めている償
却・引当基準により、次のとおり行っております。
「銀行等金融機関の資産の自己査定に係る内部統制の検証並びに貸倒償却及び貸倒引当金の監査
に関する実務指針」（日本公認会計士協会銀行等監査特別委員会報告第 4 号）に規定する正常先
債権及び要注意先債権に相当する債権については、一定の種類毎に分類し、過去の一定期間にお
ける各々の貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき引当てております。破綻懸念先債権に相
当する債権については、債権額から担保及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のう
ち必要と認める額を引当てております。破綻先債権及び実質破綻先債権については、下記直接減
額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額
を引当てております。なお、特定海外債権については、対象国の政治経済情勢等に起因して生ず
る損失見込額を特定海外債権引当勘定(租税特別措置法第 55 条の 2 の海外投資等損失準備金を含
む。)として引当てております。
すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業店及び審査各部が資産査定を実施し、当該
部署から独立した融資部が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っ
ております。
なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権については、債権額から担保の評価額及
び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接
減額しており、その金額は 421,715 百万円であります。
8. 退職給与引当金は、全国銀行協会の定める銀行業における決算経理基準に基づき、自己都合退職に
よる期末要支給額に相当する額を引当てております。
9. 債権売却損失引当金は、株式会社共同債権買取機構に売却した不動産担保付債権の担保価値を勘案
し、将来発生する可能性のある損失を見積もり、必要と認められる額を引当てております。なお、
この引当金は商法第 287 条ノ 2に規定する引当金であります。

    10. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引につい
ては、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっております。

    11. 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、動産不動産に係る控
除対象外消費税等は当期の費用に計上しております。

12.  法人税、住民税及び事業税については、従来当該期に係る税額を計上しておりましたが、当期よ
り税効果会計を適用しております。これに伴い、従来の方法に比べ資産が 287,729 百万円増加す
るとともに、当期損失は 76,520 百万円減少、当期未処分利益は 287,733 百万円増加しております。



－３－

 
13.  株式には自己株式 5百万円が含まれております。なお、商法第210条ノ2第2項第3号に定める自己
株式はありません。

　　14. 子会社の株式総額 62,236百万円
　　15. 子会社に対する金銭債権総額 60,152百万円
　　16. 子会社に対する金銭債務総額 401,683百万円
　　17. 動産不動産の減価償却累計額 98,946百万円
　　18. 動産不動産の圧縮記帳額 44,069百万円
　　19. 貸借対照表に計上した動産不動産のほか、電子計算機の一部についてはリース契約により使用し
ております。

　　20. 貸出金のうち、破綻先債権額は 160,827 百万円、延滞債権額は 648,201 百万円であります。
なお、上記取立不能見込額の直接減額により、従来の方法によった場合に比べ、破綻先債権額は
123,919 百万円、延滞債権額は 297,796 百万円減少しております。
破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元
本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒
償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭
和 40 年政令第 97 号）第 96 条第 1項第 3号のイからホまでに掲げる事由又は同項第 4号に規定す
る事由が生じている貸出金であります。
延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図
ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。
また、当期より資産の自己査定の結果に基づき貸出金の未収利息を収益不計上としたため、延滞
債権額には従来採用していた税法基準によれば、3 カ月以上延滞債権となるもの 51,710 百万円、
貸出条件緩和債権となるもの 172,426 百万円、延滞債権に該当しなくなるもの 277,926 百万円が
含まれております。

　　21. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額は 3,805 百万円であります。
なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から 3月以上遅延してい
る貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

    22. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は 20,600 百万円であります。
なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、
利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金
で破綻先債権、延滞債権及び 3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

    23. 破綻先債権額、延滞債権額、3カ月以上延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は
833,433 百万円であります。

    24. 土地の再評価に関する法律（平成 10 年 3 月 31 日公布 法律第 34 号）に基づき、事業用の土地の
再評価を行い、再評価差額 43,783 百万円については、当該評価差額に係る税金相当額を「再評価
に係る繰延税金負債」として負債の部に計上し、これを控除した金額を「再評価差額金」として
資本の部に計上しております。
再評価を行った年月日     平成 11 年 3 月 31 日
当該事業用土地の再評価前の帳簿価額 42,766 百万円
当該事業用土地の再評価後の帳簿価額 86,549 百万円
同法律第 3条第 3項に定める再評価の方法
土地の再評価に関する法律施行令（平成 10 年 3 月 31 日公布 政令第 119 号）第 2条第 1号に
定める標準地の公示価格及び同条第 4 号に定める路線価に基づいて、合理的な調整を行って
算出しております。

    25. 借入金には、他の債務よりも債務の履行が後順位である旨の特約が付された劣後特約付借入金
359,931 百万円が含まれております。

    26. 社債は全額、劣後特約付社債又は永久劣後特約付社債であります。
    27．転換社債のうち、劣後特約付転換社債は 20,095 百万円であります。
    28. 元本補てん契約のある信託の元本金額は、合同運用指定金銭信託 979,446 百万円、貸付信託

6,685,294 百万円であります。
    29. 1 株当たりの当期損失 81 円 13 銭
    30. 剰余金のうち、銀行法第 17 条の 2第 4項により利益の配当に充当することを制限されている金額
は 4,524 百万円であります。



－４－

第 128 期（  　　　　　　　　　 ）損益計算書

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　　　額

経 常 収 益
信 託 報 酬
資 金 運 用 収 益
貸 出 金 利 息
有 価 証 券 利 息 配 当 金
コ ー ル ロ ー ン 利 息
買 入 手 形 利 息
預 け 金 利 息
金 利 ス ワ ッ プ 受 入 利 息
そ の 他 の 受 入 利 息

役 務 取 引 等 収 益
受 入 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 収 益

特 定 取 引 収 益
特 定 取 引 有 価 証 券 収 益
金 融 派 生 商 品 収 益
そ の 他 の 特 定 取 引 収 益

そ の 他 業 務 収 益
外 国 為 替 売 買 益
国 債 等 債 券 売 却 益
国 債 等 債 券 償 還 益
そ の 他 の 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益
株 式 等 売 却 益
金 銭 の 信 託 運 用 益
そ の 他 の 経 常 収 益

経 常 費 用
資 金 調 達 費 用
預 金 利 息
譲 渡 性 預 金 利 息
コ ー ル マ ネ ー 利 息
売 渡 手 形 利 息
借 用 金 利 息
社 債 利 息
転 換 社 債 利 息
金 利 ス ワ ッ プ 支 払 利 息
そ の 他 の 支 払 利 息

役 務 取 引 等 費 用
支 払 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 費 用

特 定 取 引 費 用
商 品 有 価 証 券 費 用

そ の 他 業 務 費 用
国 債 等 債 券 売 却 損
国 債 等 債 券 償 還 損
国 債 等 債 券 償 却
そ の 他 の 業 務 費 用

営 業 経 費
そ の 他 経 常 費 用
貸 倒 引 当 金 繰 入 額
貸 出 金 償 却
株 式 等 売 却 損
株 式 等 償 却
金 銭 の 信 託 運 用 損
そ の 他 の 経 常 費 用

経 常 損 失
特 別 利 益
動 産 不 動 産 処 分 益
償 却 債 権 取 立 益
特 別 損 失
動 産 不 動 産 処 分 損
税 引 前 当 期 損 失
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
当 期 損 失
前 期 繰 越 利 益
過 年 度 税 効 果 調 整 額

税 効 果 会 計 適 用 に 伴 う
海 外 投 資 等 損 失 準 備 金 取 崩 額

中 間 配 当 額
利 益 準 備 金 積 立 額
当 期 未 処 分 利 益

912,427
143,698
513,581
185,137
86,923
19,936
385
44,321
157,661
19,215
30,943
1,146
29,796
3,241
1,761
183
1,296
185,211
6,773
175,935
1,468
1,034
35,751
33,052
243
2,454

1,099,882
420,544
106,242
14,461
30,320
5

8,165
1,729
344

160,366
98,910
8,611
628
7,983
40
40

128,116
101,888
20,673
5,549
5

144,356
398,212
293,578
54,738
15,030
12,927
947
20,989

187,454
4,268

4,220
48

344
344

183,530
113

△76,520
107,122
7,048
211,209

3

4,976
995

105,166

平成１０年４月１日から

平成１１年３月31日まで



－５－

（注） 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2.特定取引目的の取引については、取引の約定時点を基準とし、当該取引からの損益を「特定取引収

益」及び「特定取引費用」に計上しております。

特定取引収益及び特定取引費用の損益計上は、期中の受払利息等に、有価証券、金銭債権等につい

ては前期末と当期末における評価損益の増減額を、派生商品については前期末と当期末におけるみ

なし決済からの損益相当額の増減額を加えております。

3.事業税については、従来、「その他経常費用」に計上しておりましたが、当期より「法人税、住民

税及び事業税」として計上することとなりました。この変更による影響はありません。

4. その他の経常費用には、不良債権の一括売却に伴う損失 10,284 百万円及び債権売却損失引当金繰

入額 4,377 百万円を含んでおります。

5.子会社との取引による収益総額 7,926 百万円

子会社との取引による費用総額 23,715 百万円

  



－６－

第 128期　利益処分計算書案

住友信託銀行株式会社

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　目 金　　　　　　　　　額

当 期 未 処 分 利 益

任 意 積 立 金 取 崩 額

海外投資等損失準備金取崩額

計

利 益 処 分 額

利 益 準 備 金

第 １ 回 優 先 株 式 配 当 金

（ １ 株 に つ き  ２ 銭 ）

普 通 株 式 配 当 金

（ １ 株 に つ き  ３ 円 ）

任 意 積 立 金

海 外 投 資 等 損 失 準 備 金

別 途 準 備 金

次 期 繰 越 利 益

105,166,224,217

459,292

459,292

105,166,683,509

      95,174,754,088

900,000,000

2,500,000

4,272,137,988

90,000,116,100

116,100

90,000,000,000

9,991,929,421

（ 特 定 取 引 に 係 る 評 価 利 益 額 4,524,801,390 円  ）
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比較貸借対照表（主要内訳）

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　目 平成１０年度末

 （Ａ）

平成９年度末

 （Ｂ）

比　　　　較

（Ａ－Ｂ）

（ 資  産  の  部  ）

現 金 預 け 金

コ ー ル ロ ー ン

買 入 手 形

買 入 金 銭 債 権

特 定 取 引 資 産

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

貸 出 金

外 国 為 替

そ の 他 資 産

動 産 不 動 産

繰 延 税 金 資 産

支 払 承 諾 見 返

1,004,395

163,312

500,000

16,421

468,254

66,312

3,674,312

7,415,150

11,822

305,698

160,434

287,729

545,247

1,672,001

135,161

20,000

5,969

157,646

66,830

3,516,453

8,680,697

47,092

452,223

118,915

-

770,669

△667,606

28,150

480,000

10,452

310,608

△517

157,859

△1,265,547

△35,270

△146,524

41,519

287,729

△225,422

資 産 の 部 合 計 14,619,090 15,643,662 △1,024,571

（  負  債  の  部  ）

預 金

譲 渡 性 預 金

コ ー ル マ ネ ー

売 渡 手 形

特 定 取 引 負 債

借 用 金

外 国 為 替

社 債

転 換 社 債

信 託 勘 定 借

そ の 他 負 債

貸 倒 引 当 金

退 職 給 与 引 当 金

債 権 売 却 損 失 引 当 金

再評価に係る繰延税金負債

支 払 承 諾

5,823,776

1,233,840

271,850

-

90,211

536,761

3,888

200,000

21,189

4,206,542

539,548

406,769

18,984

11,591

18,367

545,247

6,059,989

937,851

429,983

17,800

51,316

391,149

25,032

100,000

111,094

5,160,907

474,778

700,250

19,313

12,458

-

770,669

△236,212

295,989

△158,133

△17,800

38,894

145,612

△21,144

100,000

△89,905

△954,365

64,770

△293,481

△329

△867

18,367

△225,422

負 債 の 部 合 計 13,928,570 15,262,595 △1,334,025

182,053

171,109

-

27,903

98,607

△70,703

94,952

96,947

25,416

92,138

△83,733

175,869

（  資  本  の  部  ）

資 本 金

法 定 準 備 金

再 評 価 差 額 金

剰 余 金

任 意 積 立 金

当 期 未 処 分 利 益

当 期 利 益

277,005

268,057

25,416

120,041

14,874

105,166

△107,122 △71,683 △35,439

資 本 の 部 合 計 690,520 381,066 309,454

負 債 及 び 資 本 の 部 合 計 14,619,090 15,643,662 △1,024,571

（注） １．記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

２．当期における発行済株式数の増加内容

転換社債の転換  発行株式数 179,810 千株  資本組入額 44,952 百万円
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比較損益計算書（主要内訳）

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　　　　　目
平 成１０年 度

 （Ａ）

平 成 ９ 年 度

 （ Ｂ ）

比　　　　較

（Ａ－Ｂ）

経 常 収 益 912,427 992,449 △80,021

信 託 報 酬

資 金 運 用 収 益

（ う ち 貸 出 金 利 息 ）

（うち有価証券利息配当金）

役 務 取 引 等 収 益

特 定 取 引 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

143,698

513,581

185,137

(  　86,923  )

30,943

3,241

185,211

35,751

142,679

574,024

226,292

(  　91,913  )

36,489

9,982

116,196

113,076

1,019

△60,443

△41,155

(   △4,990  )

△5,545

△6,741

69,015

△77,325

経 常 費 用 1,099,882 1,085,920 13,961

資 金 調 達 費 用

（ う ち 預 金 利 息 ）

役 務 取 引 等 費 用

特 定 取 引 費 用

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

420,544

(   106,242  )

8,611

40

128,116

144,356

398,212

489,402

(  168,174  )

8,552

317

72,546

155,434

359,668

△68,857

(  △61,932  )

59

△276

55,570

△11,077

38,543

経 常 利 益 △187,454 △93,471 △93,983

特 別 利 益

特 別 損 失

4,268

344

25,087

3,027

△20,818

△2,683

△112,118

△158

△76,520

税 引 前 当 期 利 益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

△183,530

113

△76,520

△71,411

271

-

当 期 利 益 △107,122 △71,683 △35,439

前 期 繰 越 利 益

過 年 度 税 効 果 調 整 額

海 投 損 取 崩 額

中 間 配 当 額

利 益 準 備 金 積 立 額

7,048

211,209

3

4,976

995

6,951

-

-

4,976

995

96

211,209

3

0

0

当 期 未 処 分 利 益 105,166 △70,703 175,870

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(　　　　　　)

　　　　　　

(　　　　　　)(　　　　　　)
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比 較 利 益 処 分 計 算 書 案
住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　　　　　目
平 成１０年 度

 （Ａ）

平 成 ９ 年 度

 （Ｂ）

比　　　　較

（Ａ－Ｂ）

当 期 未 処 分 利 益

任 意 積 立 金 取 崩 額

計

利 益 処 分 額

利 益 準 備 金

第１回優先株式配当金

（１株につき）

普 通 株 式 配 当 金

（１株につき）

任 意 積 立 金

（うち別途準備金）

次 期 繰 越 利 益

105,166

0

105,166

95,174

900

2

(2 銭)

4,272

(3 円)

90,000

        ( 90,000)

9,991

△70,703

83,730

13,026

5,978

1,000

－

－

4,976

(4 円)

1

        (      -)

7,048

175,870

△83,730

92,139

89,196

△100

2

(2 銭)

△704

(△1 円)

89,998

        (90,000)

2,943

（特定取引に係る評価利益額） (4,524) (7,919) (△3,395)

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

１株当たり配当金

１１年３月期 １０年３月期 １２年３月期予想

年　間 中　間 期　末 年　間 中　間 期　末 年　間 中　間 期　末

円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭 円　　銭

普通株式 7　00 4　00 3　00 8　00 4　00 4　00 7　00 3　50 3　50

優先株式 0　02 - 0　02 - - - 6　08 3　04 3　04
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比 較 信 託 財 産 残 高 表

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　　　　　　目
平成１０年度末

 （Ａ）

平成９年度末

 （Ｂ）

比　　　　較

（Ａ－Ｂ）

（ 資 産 ）

貸 出 金

有 価 証 券

証 券 投 資 信 託 有 価 証 券

証 券 投 資 信 託 外 国 投 資

信 託 受 益 権

受 託 有 価 証 券

貸 付 有 価 証 券

金 銭 債 権

動 産 不 動 産

そ の 他 債 権

買 入 手 形

コ ー ル ロ ー ン

銀 行 勘 定 貸

現 金 預 け 金

3,756,410

16,486,602

3,220,452

370,793

180,427

643,471

-

2,201,959

553,710

261,028

6,300

1,777,603

4,206,542

2,428,909

3,778,463

15,290,730

3,369,598

203,570

159,827

438,475

24,800

1,378,865

565,328

291,172

396,500

1,548,352

5,160,907

1,380,167

△22,053

1,195,871

△149,145

167,223

20,600

204,996

△24,800

823,093

△11,618

△30,143

△390,200

229,251

△954,365

1,048,741

合 計 36,094,212 33,986,760 2,107,451

（ 負 債 ）

金 銭 信 託

年 金 信 託

財 産 形 成 給 付 信 託

貸 付 信 託

証 券 投 資 信 託

金銭信託以外の金銭の信託

有 価 証 券 の 信 託

金 銭 債 権 の 信 託

動 産 の 信 託

土地及びその定着物の信託

包 括 信 託

12,576,074

4,739,400

14,936

6,527,520

7,837,785

2,425,416

882,988

474,187

10,301

278,374

327,225

11,159,057

4,766,561

15,200

7,369,220

6,366,851

2,776,819

607,596

314,150

58,482

255,529

297,289

1,417,017

△27,160

△264

△841,700

1,470,933

△351,403

275,391

160,036

△48,180

22,844

29,936

合 計 36,094,212 33,986,760 2,107,451

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。



－１１－

比 較 主 要 残 高

住友信託銀行株式会社

（単位：百万円）

科　　　　　　　　　　目
平成１０年度末

 （Ａ）

平成９年度末

 （Ｂ）

比　　　　較

（Ａ－Ｂ）

総 資 金 量

預 金

譲 渡 性 預 金

金 銭 信 託

年 金 信 託

財 産 形 成 給 付 信 託

貸 付 信 託

30,915,549

5,823,776

1,233,840

12,576,074

4,739,400

14,936

6,527,520

30,307,880

6,059,989

937,851

11,159,057

4,766,561

15,200

7,369,220

607,669

△236,212

295,989

1,417,017

△27,160

△264

△841,700

貸 出 金

銀 行 勘 定

信 託 勘 定

11,171,560

7,415,150

3,756,410

12,459,161

8,680,697

3,778,463

△ 1,287,600

△1,265,547

△22,053

投 資 有 価 証 券

銀 行 勘 定

信 託 勘 定

20,160,915

3,674,312

16,486,602

18,807,184

3,516,453

15,290,730

1,353,730

157,859

1,195,871

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。



－１２－

利 益 の 概 況

住友信託銀行株式会社

（単位：億円、％）

科　　　　　　　　　　目
平成１０年度

 （Ａ）

平成９年度

 （Ｂ）

増　減　額

（Ａ－Ｂ）

増　減　率

１．粗　　利　　益 3,193 3,085 108 3.5

信 託 報 酬 1,436 1,426 10 0.7

資 金 関 係 収 支 930 846 84 9.9

役 務 関 係 収 支 223 279 △56 △20.0

特 定 取 引 収 支 32 96 △64 △66.8

そ の 他 業 務 収 支 570 436 134 30.8

２．営　業　経　費 1,443 1,554 △110 △7.1

３．その他経常収支 △3,624 △2,465 △1,158 △46.9

４．経　常　利　益(1-2+3) △1,874 △934 △939 △100.5

(参考) 国内業務関係利益 2,538 2,777 △238 △8.5

(参考) 国際業務関係利益 665 322 343 106.5

(参考) 業 務 純 益 1,664 1,314 350 26.6

（注）記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しております。

配 当 政 策

当社は、金融機関の公共性に鑑み、財務体質の強化のための内部留保の充実にも意を用いつつ、安定した配

当を行うことを基本方針としております。

当期につきましては、金融機能の早期健全化のための緊急措置に関する法律の趣旨を勘案し、不良債権の

徹底的な前倒し償却・引当を行いました結果、まことに遺憾ではございますが、損失を計上することとなりま

した。上記の基本方針ならびに当期決算を踏まえ、当期の普通株式の期末配当金につきましては、中間配当金

から１円減配し、１株当たり３円として実施する予定であります。この結果、中間配当金を合わせた年間配当

金は１株当たり７円となります。また、当期末に発行しました優先株式の期末配当金は１株当たり２銭とする

予定であります。


